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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá projektováním elektroinstalace a elektronického

zabezpečovacího systému (EZS) rodinného domu a zároveň je v diplomové práci popsán

návrh automatického otevírání brány k pozemku. Diplomová práce seznamuje s obecnými

požadavky na projektování, odbornou způsobilostí projektantů a s jednotlivými fázemi

projektové dokumentace dle stavebního zákona. Obsahuje stručný teoretický rozbor

jednotlivých prvků elektroinstalace a EZS vybraných z aktuální nabídky. Dále posuzuje

možnosti automatického otevírání brány k pozemku rodinného domu. Za současného

dodržování aktuálních technických norem řešící tuto problematiku poskytuje návrh a

projektování elektroinstalace včetně TV/SAT rozvodu, LAN sítě a EZS rodinného domu.

Dále obsahuje návrh automatického otevírání brány k pozemku rodinného domu. Na závěr je

v diplomové práci provedena ekonomická rozvaha celého navrženého projektu.
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The Design of Wiring and Alarm System

for a Residential Building

Annotation

Submitted magister thesis is focused on the projection of the electrical installation and the

electronic security system (EZS) of the family house. Simultaneously there is described the

suggestion of the automatic opening of the gateway. It mentions general requirements to the

projection, professional competence of draughtsmen and the description of particular periods

of the contract documents in accordance with the building act. It introduces brief theoretical

analysis of individual elements of the electrical installation and EZS that were chosen from

the current offer. This work also judges options for the automatic opening of the gateway.

It provides a design and the projection of the electrical installation inclusive of TV/SAT

distribution, LAN network and EZS of the family house while respects the current technical

standards addressing this issue. It also includes a proposal for the automatic opening gateway.

At the end this work contains the economical balance of the whole proposed project.
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Seznam zkratek

CAD ............ Computer aided design (počítačem podporované projektování)

ČKAIT ........ Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

DVB-T ........ Digital video broadcasting - terrestrial (pozemní digitální televizní vysílání)

EZS ............. Elektronický zabezpečovací systém

GSM ............ Globální systém pro mobilní komunikaci

HDO ............ Hromadné dálkové ovládání

HDS ............ Hlavní domovní skříň (přípojková skříň, elektrická přípojka)

LAN ............ Local area network (místní datová síť)

LNB ............ Low noise block converter (satelitní konvertor vyšší frekvence na nižší)

LPZ ............. Lightning protection zone (zóna ochrany před bleskem)

NP ............... Nadzemní podlaží

PELV .......... Protective extra low voltage (ochrana bezpečným malým napětím, uzemněná)

PHP ............. Přípojnice hlavního pospojování (EPS - Ekvipotenciální svorkovnice,

HOP - Hlavní ochranné pospojování)

PIR .............. Passive infra red detector (Pasivní infračervený detektor)

RD ............... Rozvaděč domovní (podružný domovní rozvaděč)

RE ............... Rozvaděč elektroměrový

ŘJ ................ Řídící jednotka

SELV .......... Safety extra low voltage (ochrana bezpečným malým napětím, neuzemněná)

SIM ............. Subscriber identity module (účastnická identifikační karta v mobilní síti)

SMS ............ Short message service (služba krátkých textových zpráv)

TUV ............ Teplá užitková voda

TV/SAT ...... Televizní/satelitní

ÚNMZ ......... Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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Úvod

Dnešním trendem u novostaveb, např. rodinných či bytových domů, je klást velký důraz

na kvalitní a bezpečnou elektroinstalaci, elektronický zabezpečovací systém (EZS) a jiná

elektrická zařízení, která jsou daleko více, než tomu bylo v minulých dobách, určována

neustále aktualizovanými a čím dál více sofistikovanějšími českými i evropskými normami.

Správnou funkci, a tedy i bezpečnost elektroinstalace a EZS, zajišťuje především dobrý

návrh. Pro správný návrh je potřeba projektantovi říci, kde a jaké spotřebiče se v domácnosti

budou užívat, a také kde a jaká osvětlení chce majitel rozsvěcovat. Pro elektroinstalaci a EZS

je zapotřebí mít projekt, a to nejen proto, že poskytuje informace a pokyny montážní firmě

pro montáž, údržbu a opravy, ale taktéž bez projektu by revizní technik nemohl udělat revizi,

vystavit revizní zprávu a provozovatel distribuční soustavy by zase nepřipojil elektroměr.

V současném moderním světě se stává elektroinstalace už určitou samozřejmostí každého

domu či bytu a nedokážeme si představit, že bychom v domě neměli možnost rozsvítit světlo,

zapnout televizi nebo vařit jídlo na varné desce. Tohle vše zabezpečují spínače, zásuvky a jiná

elektroinstalace a už jen těžko bychom si zvykali na každodenní život bez tohoto luxusu.

Rovněž v poslední době vzniká stále větší potřeba zabezpečit a chránit před rostoucí

trestnou činností svoji osobu i svůj majetek. Toho lze jednoduše docílit zřízením EZS. Jeho

účelem je vyhodnocení nežádoucího pohybu ve střeženém prostoru a informování majitele

obytného objektu. V současnosti EZS udělaly velký krok na trhu a jsou velice důmyslné a

zároveň cenově přijatelnější, než by si řada lidí mohla myslet. Samozřejmě záleží na velikosti

obytného objektu a požadavcích majitele. Pomocí těchto systémů lze zabezpečit dům či byt

nejen z hlediska vloupání, ale i požáru, vytopení, ale lze také pomocí EZS např. regulovat

topení, ovládat automatické otevírání bran, ovládat či zapínat různé elektrické spotřebiče.

Pokud budou práce na těchto el. zařízeních vykonávat kvalifikovaní pracovníci, pak jistě

kvalitně zhotovená elektroinstalace zpříjemní bydlení a EZS dodá pocit většího bezpečí.

Předmětem diplomové práce bude projektování silnoproudé i slaboproudé

elektroinstalace rodinného domu včetně elektronického zabezpečovacího systému a návrhu

automatického otevírání brány k pozemku rodinného domu na základě aktuálních předpisů a

norem týkajících se této problematiky. Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímá, baví a

chtěl jsem prohloubit své znalosti v této záležitosti. Dále se domnívám, že elektroprojektování

je dnes důležitým a perspektivním oborem v neustále rostoucí elektrifikaci a produkci nových

a stále lepších elektrických výrobků, zajišťujících naše pohodlí a komfort.
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1 Obecně pojem - projekt, projektant, projektování

Slovo „projekt“ je původem z francouzštiny a českým ekvivalentem tohoto slova je

návrh, námět nebo plán. Slovo „projektování“ vyjadřuje duševní akt člověka „zevnitř

navenek“ a zároveň něco, co dosud fyzicky neexistuje, ale k němuž je akt člověka zaměřen.

Projekt vytváří „projektant“ , který musí být schopen nejen akceptovat požadavky

investora (investor = soukromá osoba nebo nějaká stavební či realitní kancelář), nebo

majitele, popřípadě budoucího provozovatele co do funkčnosti elektrického zařízení, které má

svému účelu sloužit řadu let, ale musí i navrhnout základní parametry elektrického zařízení

(elektroinstalace či EZS), které by se měly převážně týkat bezpečnosti, spolehlivosti,

energetické náročnosti, ekologické nezávadnosti, atd.

Veškeré projekty, projektantem zhotovené, by měly být uskutečnitelné a dále potom i již

zhotovená elektrická zařízení nebo elektroinstalace či elektronické zabezpečovací systémy

provozu schopné, a to většinou s co nejnižšími pořizovacími, ale i provozními náklady,

při zachování všech optimálních parametrů. [1]

Obecné požadavky na projektanta elektrických rozvodů

Při projektování elektrických rozvodů a jiných elektrických zařízení projektant v podstatě

přenese ideové návrhy vycházející ze svých znalostí. Projektant nejdříve tedy vytvoří nějaký

podklad (tzn. projekt - písemný nebo grafický), a až poté může být tento projekt posouzen a

následně i realizován.

Práce projektanta elektrických rozvodů není dnes vůbec jednoduchá, ba je poměrně

náročná a zodpovědná, protože projektant musí plnit někdy i dosti zvláštní a krkolomné

požadavky investorů nebo budoucích provozovatelů, kteří se samozřejmě snaží udržet

cenovou hladinu navrhované elektroinstalace či EZS na co nejnižší úrovni, a při tom všem se

musí vyznat ve velké změti právních předpisů (zákonů, vyhlášek, vládních nařízení) a

technických norem.

Každý projektant elektroinstalací a EZS by měl mít určitě alespoň střední odborné

elektrotechnické vzdělání a dále by se měl především vyznat [1]:


[…]

Drát AlMgSi ø8 mm (0,135 kg/m) 70 m 16,66 Kč 1 166,20 Kč
Drát FeZn ø10 mm (0,62 kg/m) 16 m 18,15 Kč 290,40 Kč
Zemnící pásek FeZn 30x4 mm (0,95 kg/m) 55 m 28,67 Kč 1 576,85 Kč
Štítek označení 4 ks 3,69 Kč 14,76 Kč
Oddálený jímač
Jímací tyč AlMgSi 2 m 2 ks 244,31 Kč 488,62 Kč
Izolační tyč pro jímací tyč 680 mm 4 ks 178,43 Kč 713,72 Kč
Svorka k jímací tyči, nerez 2 ks 48,50 Kč 97,00 Kč
Držák oddáleného jímače na trubku s páskou, nerez 2 ks 85,10 Kč 170,20 Kč
Držák oddáleného jímače na komín, nerez 2 ks 64,97 Kč 129,94 Kč

Cena za materiál: 10 392,30 Kč
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Automaticky otevíratelná brána
Brána
Al dvoukřídlová (4x1,5 m) - bez povrchové úpravy 1 ks 28 302,00 Kč 28 302,00 Kč
Závěsné panty 167/20.18 na zděné sloupky 4 ks 166,00 Kč 664,00 Kč
Koncový doraz „želva“ k zabetonování 3 ks 60,00 Kč 180,00 Kč

El. rozvody, pohony a p říslušenství automat. brány
Sada (kit) WG2, Mhouse (NICE) 1 ks 7 955,00 Kč 7 955,00 Kč
Kabel H07RN-F 3x1 10 m 21,86 Kč 218,60 Kč
Kabel SYKFY 4x2x0,5 20 m 7,63 Kč 152,60 Kč
Kabel RG58 2 m 5,98 Kč 11,96 Kč
Trubka Kopoflex KF 09040 d = 40 mm, ohebná 10 m 17,65 Kč 176,50 Kč
Trubka Monoflex 1420 d = 20 mm, ohebná 8 m 3,21 Kč 25,68 Kč

Cena za materiál: 37 686,34 Kč

Celková cena za materiál: 193 878,05 Kč

Vypracování projektu elektro 14 900,00 Kč
Pomocný materiál 2 950,00 Kč
Zemní práce 5 900,00 Kč
Montáž 77 100,00 Kč
Revize 3 900,00 Kč

Cena celkem bez DPH: 298 628,05 Kč
14 % DPH: 41 807,93 Kč

Cena celkem v č. DPH: 340 435,98 Kč

Ceny spínačů a jednofázových zásuvek jsou myšleny za celý komplet, tzn., že např. cena

spínače zahrnuje přístroj, rámeček i klapku (podobné je to i s jednofázovými zásuvkami).

Spínače i zásuvky jsou voleny od společnosti ABB typové řady TANGO.

Rozvaha nezahrnuje: - svítidla včetně světelných zdrojů

- DVB-T anténu (bude volena podle podmínek příjmu signálu)

- SIM kartu do GSM komunikátoru

- domácí elektrické spotřebiče (el. bojler, myčka nádobí,…)
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Závěr

Veškeré realizační práce na elektrických instalacích a zařízeních smí provádět pouze

pracovníci s příslušnou elektrotechnickou kvalifikací dle vyhlášky č. 50/1978 Sb. Jediná

oblast, do které může laik (například investor) zasáhnout, je výběr stupně komfortu, výběr

designu a přibližné rozmístění přístrojů, svítidel a zásuvek.

Před uvedením do provozu a připojením rodinného domu k distribuční síti se musí celá

elektroinstalace podrobit výchozí revizi dle ČSN 33 2000-6 Elektrické instalace nízkého

napětí - Část 6: Revize, která musí být provedena pracovníkem s elektrotechnickou

kvalifikací dle vyhlášky č. 50/1978 Sb. § 9 (revizním technikem).

Na základě prvního bodu zadání diplomové práce jsem v souvislosti s návrhem

elektroinstalací a elektronického zabezpečovacího systému prostudoval platné právní

předpisy, normy a odbornou literaturu. Na začátek jsem se proto rozhodl uvést obecné

požadavky na projektanta elektrických rozvodů, odbornou způsobilost projektantů

elektrických rozvodů a jejich působnost jako autorizovaných osob. Popsal jsem jednotlivé

fáze projektové dokumentace dle stavebního zákona a uvedl seznam právních předpisů a

technických norem souvisejících s elektroprojektováním.

Podle následujícího druhého bodu zadání jsem popsal daný obytný objekt včetně vjezdu

na pozemek objektu a zpracoval stručný teoretický rozbor stěžejních prvků elektroinstalace a

EZS použitých v návrhu a vybraných z aktuální nabídky současného trhu. Dále jsem uvedl

možnosti automatického otevírání brány k pozemku daného objektu.

Ve třetím bodě jsem vypracoval návrh a popis (projektovou dokumentaci) silnoproudé a

slaboproudé elektroinstalace a EZS rodinného domu. Dále pak automatické otevírání brány

k pozemku, a také ochranu před bleskem a přepětím. Všechny výkresy týkající se tohoto

návrhu jsou součástí přílohy.

V posledním čtvrtém bodě jsem provedl ekonomickou rozvahu tohoto návrhu.
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Seznam příloh

Příloha 1 - Seznam příkladů technických norem, které souvisejí s projektováním elektrických

rozvodů a s návrhem automatického otevírání brány (vrat)

Výkres č. 1 - Venkovní situace

Výkres č. 2 - Rozvaděč

Výkres č. 3 - 1.NP - Silnoproud

Výkres č. 4 - 2.NP - Silnoproud

Výkres č. 5 - 1.NP - Slaboproud, EZS

Výkres č. 6 - 2.NP - Slaboproud, EZS

Výkres č. 7 - Blokové schéma EZS

Výkres č. 8 - Bleskosvod

Výkres č. 9 - Automatická brána
