Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace a elektronického zabezpečovacího systému obytného objektu
Student: Bc. Jan KACEROVSKÝ Std. číslo: E10N0026P
Oponent: Ing. Luboš Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem elektroinstalace a elektronického zabezpečovacího systému obytného objektu. Velmi dobře jsou splněny všechny body zadání. Velmi dobře je proveden návrh elektroinstalace i rozmístění prvků elektronického zabezpečovacího systému. Teoretická část výstižně popisuje všechny prvky použité v návrhu.

Dotazy oponenta k práci:

Lze pomocí jednoho bezdrátového ovladače ovládat vstupní bránu i garážová vrata?
Uvažujete ve Vaší diplomové práci toto společné ovládání, příp. o jaké prvky by bylo nutné návrh doplnit a jaká by byla přibližná částka za dané prvky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2012

.....
podpis oponenta práce